
        RAPORT DE ACTIVITATE
                                           trimestrul I 2011

Începutul anului 2011 a reprezentat un  moment al schimbărilor  la nivelul SPPC Slobozia, 
prin aplicarea  prevederilor Legii nr. 155/2010 a Poliţiei Locale, care  au determinat modificări în ce 
priveşte forma de organizare, schimbarea denumirii şi completarea sferei de atribuţii legale a acestui 
serviciu public. Astfel biroul de ordine publică a primit statut de serviciu, cuprinzând competenţe 
noi în domeniul disciplinei în construcţii, protecţia mediului şi evidenţa persoanelor şi a fost înfiinţat 
un birou de circulaţie rutieră, pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 195/2002 – Codul rutier.

În activitatea pe aceste trei luni ale anului, cele mai importante aspecte ce trebuie prezentate 
sunt :

- Constatarea de contravenţii şi aplicarea de sancţiuni. Au fost aplicate 1124 de 
sancţiuni din care 569 amenzi şi 555 avertismente. O pondere însemnată au avut-o sancţiunile 
primite de către conducătorii auto, determinate în cea mai mare parte, de încălcările legislaţiei 
rutiere, cu un număr de 327 de amenzi ( din care 126 numai la OUG nr. 195/2002 ) şi 413 
avertismente, ceea ce reprezintă cca. 66 % din total. O situaţie mai bună constatată în teren, 
comparativ cu anii precedenţi în celelalte domenii de activitate : salubritate, ocuparea domeniului 
public, activităţi comerciale sau supravegherea animalelor de companie, este susţinută de numărul 
mai redus de contravenţii constatate. Astfel, la toate aceste capitole au fost înregistrate doar 135 de 
sancţiuni, din care  110 pentru  fapte care afectează aspectul estetic sau salubritatea municipiului, 17 
pentru persoanele care nu respectă obligaţiile legate de supravegherea animalelor de companie, alte 
47  sancţiuni fiind primite de locuitori care au abuzat de dreptul de ocupare a domeniului public prin 
împrejmuirea sau marcarea acestuia în vederea ocupării exclusiv în interes propriu.  Numărul total 
de sancţiuni în acest trimestru se situează la nivelul trimestrului I  al anului 2010 ( cînd s-au aplicat 
1104 sancţiuni ) dar sub cel din 2009, când au fost raportate  1407 sancţiuni.  Acţiunile de menţinere 
a ordinii şi liniştii publice s-au finalizat în acest trimestru cu un număr de 190 de sancţiuni din care 
122 de amenzi,  sub nivelul consemnat în trimestrele similare din anii 2008 – 2010, când au fost 
contabilizate, în ordine 224, 329, respectiv 317 sancţiuni. ceea ce, pe fondul scăderii similare şi a 
reclamaţiilor, duce la concluzia că lucrurile merg pe direcţia bună.

- Constatarea de infracţiuni. Pe parcursul trimestrului I,  poliţiştii locali au constatat în 
flagrant un număr de 7 infracţiuni, ocazie cu care au fost prinşi 14 infractori, predaţi toţi la Poliţia 
municipiului Slobozia pentru derularea cercetărilor. Faptele constatate :
-furt din societăţi comerciale cu prinderea celor vinovaţi şi recuperarea integrală a prejudiciului, 
-furt de tablă zincată de la conducta de termoficare dezafectată, din zona Ciulniţa, când în două 
rânduri au fost depistate persoane care au fost predate Poliţiei, inclusiv cu  autovehiculul utilizat la 
comiterea faptei, prejudiciul fiind recuperat. La acest obiectiv s-au efectuat un număr de 16 acţiuni 
de pândă  pentru combaterea şi prevenirea sustragerilor,iar în intervalul  10 – 28 februarie s-a 
asigurat paza efectivă. 
-furtul unui portofel aparţinând personalului unui spaţiu comercial, al cărui autor a fost imediat prins 
de poliţiştii locali,
-furt de fier pentru armături metalice dintr-un imobil aflat în construcţie,
-furtul de capace auto de la un autovehicul,
-distrugerea de bunuri.
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Totodată au participat în cadrul patrulelor mixte organizate cu Poliţia municipiului Slobozia 
la constatarea în flagrant a altor 3 infracţiuni finalizate cu prinderea a încă patru infractori. Au fost 
astfel stopate sustragerea de carburant din rezervorul unui autovehicul staţionat la intrarea în 
municipiu, conducerea unui autovehicul fără permis şi sub influenţa băuturilor alcoolice, transportul 
şi deţinerea de ţigări netimbrate, fără acte legale. 

- Primirea şi rezolvarea sesizărilor şi reclamaţiilor.  În mod constant, la sediul Poliţiei 
Locale sunt depuse sesizări şi reclamaţii de către locuitori ai municipiului. În acest trimestru au fost 
înregistrate 140 de sesizări şi reclamaţii, din care 32 nu s-au confirmat. Cele mai multe dintre 
acestea – 81,  vizează fapte de încălcare a Legii nr. 61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare 
a unor norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice. Cea mai mare parte dintre acestea 
sunt transmise telefonic, numai 20 fiind transmise în scris. Rezolvarea lor s-a materializat prin 
aplicarea unui număr de 57 de sancţiuni, în alte cazuri fiind vorba despre aplanarea unui număr de 
conflicte conjugale sau născute între locatarii aceluiaşi imobil, îndrumarea petiţionarilor la instanţă 
sau la instituţiile abilitate în rezolvarea problemelor sesizate, transmiterea faptelor sesizate la 
entităţile cu competenţe în domeniul reclamat, supravegherea zonei în care s-au reclamat producerea 
de diferite fapte antisociale,  îndepărtarea din zonă a persoanelor  fără adăpost care creau 
disconfortul sesizat.

Evoluţia numărului de sesizări şi reclamaţii primite la dispeceratul nostru pe trimestrele I ale 
anilor precedenţi, scoate în evidenţă în anul 2011 o scădere semnificativă a acestora, la cca. 60 %.  

-            Urmărirea autovehiculelor abandonate. În scădere continuă, autovehiculele care 
prezintă indicii că se încadrează în prevederile Legii nr. 421/2002 sunt monitorizate permanent. 
Dintre cele  120  autovehicule existente în evidenţele noastre,   în acest trimestru s-au făcut 
demersuri faţă de 25 dintre deţinători legali şi informaţi asupra prevederilor legii. În acest fel 8 au 
fost  luate de către aceştia de pe domeniul public iar 2 au fost puse în stare de utilizare. Pentru altele 
2 au fost întocmite  procesele verbale impuse de lege, prin care se atestă de către martori, 
imobilizarea respectivului autovehicul de cel puţin un an. Astfel că la acest moment sunt cuprinse pe 
lista afişată la Primărie şi publicată în presă, 10 autovehicule care îndeplinesc deja toate condiţiile 
legale pentru a fi preluate în proprietatea administraţiei publice şi valorificate. Acestea vor fi 
propuse primarului pentru declararea prin dispoziţie, ca vehicule abandonate.

- Salubritate şi depozitarea deşeurilor. Faţă de anii precedenţi, numărul de contravenţii 
constatate în domeniu este ceva mai scăzut, şi chiar situaţia pe ansamblu în municipiu  este mai 
bună, nemaiexistând mari depozite de deşeuri în zone neautorizate pe domeniul public. Pentru toate 
cazurile în care s-au localizat depozitări necontrolate,  s-a făcut identificarea celor vinovaţi şi s-au 
aplicat sancţiuni. Deasemenea, pentru depozitările de deşeuri provenite din construcţii, în totalitate 
producătorii acestora deţineau  dovada achitării taxelor la operatorul de salubritate. Se menţin sub 
supravegherea continuă toate zonele neconstruite din jurul municipiului, precum şi albia râului 
Ialomiţa. Ca în fiecare primăvară se efectuează  verificări în ce priveşte existenţa contractelor de 
salubritate la gospodăriile individuale şi se mobilizează locuitorii acestora în vederea efectuării 
lucrărilor specifice de primăvară în faţa curţilor : curăţarea canalelor de scurgere a apelor pluviale, 
îngrijirea spaţiilor verzi situate de-a lungul trotuarelor, văruirea gardurilor.  

O acţiune desfăşurată la acest capitol de activitate o reprezintă verificarea modului în care 
prestatorii de servicii pentru autovehicule ( spălătorii, vulcanizări auto ) îşi asigură ridicarea 
deşeurilor rezultate din activitatea proprie. Este vorba în special de anvelopele uzate şi de noroiul 
rezultat din spălarea autovehiculelor. Au fost verificate 23 de astfel  de unităţi fără a se constata 
nereguli în legătură cu  aspectele pe care le-am avut în vedere.

- Circulaţia rutieră. Este un capitol nou de activitate al Poliţiei Locale. Contrar 
convingerilor că aplicarea legislaţiei rutiere va crea dificultăţi în teren poliţiştilor locali, s-a dovedit 
că lucrurile nu stau aşa, relaţia cu conducătorii auto depistaţi în situaţia de încălcare a legii, fiind mai 
mult decât  rezonabilă. Posibilitatea identificării acestora după numărul de înmatriculare al 
autovehiculului şi, probabil, prevederea legală care ne permite şi aplicarea de puncte de penalizare, a 
determinat o atitudine mai cooperantă din partea şoferilor. În încercarea de a rezolva punctual 



problemele din trafic, acţiunile noastre au fost concentrate în special pe zona centrală a 
municipiului, unde intensitatea traficului este cea mai mare dar şi pe tronsoanele de drum naţional 
din punctele de intrare în oraş, ca urmare a sancţionării unui mare număr de  conducători de 
autovehicule de mare tonaj care afectau derularea corectă a traficului. Cu cele 740 de  sancţiuni 
aplicate conducătorilor auto, din care 293 numai în baza OUG nr. 195/2002, ( 211 dintre aceste 
procese verbale de  sancţionare  cuprinzând şi sancţiuni complementare prin aplicarea punctelor de 
penalizare ) s-au făcut progrese importante în punerea la punct a circulaţiei rutiere pe arterele din 
interiorul municipiului.

- Control comercial. Acţiunilede control în pieţele agroalimentare şi Oborul municipal au 
devenit o obişnuinţă, în colaborare cu personalul administraţiei pieţii, luându-se măsuri în 
concordanţă cu legislaţia în domeniu. Fără a se aplica un număr mare de sancţiuni, s-a încercat 
menţinerea activităţilor din aceste zone publice în cadrul legal. 

- Disciplina în construcţii şi afişajul stradal  reprezintă o activitate bine conturată de 
cadrul legal specific şi care necesită acumularea unei experienţe  prin colaborarea cu reprezentanţii 
Serviciului de urbanism din cadrul Primăriei. Primele acţiuni s-au şi desfăşurat, fără a fi necesare 
luarea de măsuri, dar în  trimestrul II, odată cu declanşarea lucrărilor în şantierele de construcţii 
deschise în noile cartiere, se va acţiona sistematic  în acest sens.

-             Supravegherea unităţilor şcolare. O preocupare continuă a Poliţiei Locale 
Slobozia a fost supravegherea şcolilor care se realizează zilnic, după un grafic de lucru care coincide 
cu programul şcolar.  La orele de începere şi la cele de finalizare a programului şcolar, poliţiştii 
locali sunt prezenţi în apropierea şcolilor şi pe arterele pe care afluează elevii spre şi de la şcoală, 
înclusiv pe traseul cel mai frecventat  centru-autogară,  pe care se deplasează elevii navetişti ai 
liceeelor din Slobozia. Începutul de an nu a adus prea multe probleme din acest punct de vedere, 
fiind înregistrate doar 6 fapte de agresiune sau de ameninţări cu agresiunea,  comise de elevi între ei. 
În aceste situaţii măsurile au fost luate în urma analizei efectuate cu conducerea şcolilor, ocazie cu 
care s-au aplicat  4 amenzi contravenţionale celor vinovaţi.

- Ordinea publică la manifestările publice sportive, culturale, sindicale, Efectivele 
Poliţiei Locale au asigurat ordinea publică la un număr de patru manifestări sportive şi au  participat 
alături de Poliţie sau Jandarmerie la acelaşi tip de acţiuni cu ocazia a două manifestări sindicale.

- Acţiuni de însoţire a lucrătorilor şi a  funcţionarilor publici. Lucrările de deszăpezire 
din această iarnă, au necesitat acţiuni de însoţire a utilajelor care derulau astfel de lucrări şi de 
îndepărtare a vehiculelor aflate pe zona lor de lucru precum şi de asigurarea fluenţei traficului rutier 
în cadrul lucrărilor de ridicare şi transport a zăpezii din interiorul municipiului. Deasemenea, în mod 
similar altor ocazii anterioare, a fost asigurată derularea corespunzătoare a celor două acţiuni de 
ridicare a amenajărilor realizate de către locatarii blocurilor ce aveau ca scop  îngrijirea şi 
adăpostirea animalelor fără stăpân, toaletarea copacilor, montarea stâlpilor de iluminat .

- Autoturismele expuse la vânzare. Sunt monitorizate permanent,  fiecare dintre ele 
având  întocmită o fişă, astfel încât, la îndeplinirea condiţiilor impuse de HCL 106/2009 ( cel puţin 
trei zile expus pe domeniul public în alte zone decât la domiciliu sau la locul de muncă al 
deţinătorului ), se aplică sancţiunea. Dificultăţi se întâmpină cu autoturismele înmatriculate în alte 
state. În acest an sunt ţinute sub supraveghere 28 de autoturisme, pentru 10, s-au aplicat deja 
sancţiuni, pentru alte trei fiind în curs de identificare proprietarul.  

-           Situaţia PVCC contestate în instanţă şi rezultatele contestaţiilor.  Pe primele trei 
luni ale anului au fost depuse la instanţă  25 de contestaţii ale proceselor verbale de constatare a 
contravenţiilor, din care doar trei au fost finalizate prin respingerea acestora şi menţinerea ca 
valabile a actelor încheiate.

- Activitatea de achiziţii publice. Ca etapă a demersurilor legate de înfiinţarea Poliţiei 
Locale, s-au realizat achiziţii de echipament în conformitate cu prevederile HG  1332/2010- 
Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a Poliţiei Locale. S-au achiziţionat articole de 
ţinută din uniforma stabilită în valoare de 56.000 lei, urmând a se continua acţiunea pentru alte 
elemente de ţinută în valoare de 49.000 lei. Deasemenea, pentru buna funcţionare şi derulare a 



activităţilor instituţiei, urmează redemararea lucrărilor la noul sediu al Poliţiei Locale, urmărindu-se 
fimalizarea lor în acest an şi  îndeplinirea procedurilor necesare în vederea achiziţionării unei 
autospeciale de patrulare. 

 În temeiul Legii nr. 155/2010 a Poliţiei Locale, s-au demarat procedurile de încheiere a 
protocoalelor de colaborare cu instituţiile Ministerului Administraţiei şi Internelor. S-a încheiat deja 
protocolul cu Poliţia municipiului Slobozia pentru colaborarea în domeniul circulaţiei rutiere şi cu 
Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, în baza de date a căruia avem acces permanent, cu 
repectarea condiţiilor legale.  S-a efectuat notificarea către Autoritatea Naţională de Supraveghere a 
Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, în scopul înregistrării instituţiei noastre în registru ca 
operator de date cu caracter personal  şi, odată înregistraţi, urmează semnarea protocoalelor de 
colaborare cu Direcţia de Evidenţa a Persoanelor şi cu Direcţia Regim Permise de Conducere şi 
Înmatricularea Autovehiculelor şi îndeplinirea condiţiilor tehnice pentru accesul efectiv în bazele de 
date.
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